His casibus bona in caussa caduci erant. De iis vero cautum fuerat lege nostra, ut QUASI CADUCA POPULO DEFERRENTUR. Consultum Augustus voluerat ærario, & hinc quasi caduca populo, cujus ærarium erat, deferri iusserat. Ærarium temporibus saltem Augusti caduca omnia occupasse, testis est TACITUS (a), qui Augustum refert sanxisse, *ut si a privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium, POPULUS, vacantia teneret*. Idem obtinuisse sub Trajano, P. II. ad l. Jul. Pap. Pop. Q & Ha-

(a) *Annal. Lib. 3. cap. 25.*

& Hadriano, docent PLINIUS (a), MAURICIANUS (b), & PAULLUS (c), qui aliquoties mentionem faciunt bonorum, quæ quis capere nequeat, ad ærarium delatorum. Primus, quæ antea ærario inferebantur, fisco addixerat Antoninus Caracalla, de quo ULPIANUS (d): *Hodie ex constitutione IMP. ANTONINI omnia caduca FISCO vindicantur, sed servato jure antiquo liberis & parentibus.* Nec est, quod vel fidem ULPIANO abrogemus, vel ejus textum cum CUFACIO ideo sollicitemus, quod jam JULIANUS (e) Hadriani temporibus fisco cessisse caduca testetur. Tribonianum enim, ejusve socios, ex instituto suo, pro ærario ibi fiscum reposuisse, vel inde patet, quod aliquando, uno loco præterviseo, alterum mutaverint, aliquando in eadem pane periodo & ærarium reliquerint, & fiscum reposuerint pro ærario. Sic in L. 13. pr. D. de jure fisci legimus: *Edicto D. Trajani, quod proposui, significatur, ut, siquis, antequam causa ejus ad ÆRARIUM deferatur, professus esset, eam rem, quam possideret, capere sibi non licere, ex ea partem FISCO inferret, partem ipse retineret.* Ea manum Triboniani produunt, quæ priore colo vocabulo ÆRARIUM pepercit, posteriore, illo expuncto, rescripsit: FISCUM. An vero dubitemus, quin idem in textibus ULPIANI factum sit?

III. Hactenus de ipso capite legis nostræ. Id autem mutationem aliquam sub Nerone passum est, SCto, (si recte vidit MERILLIUS) (f) Trebelliano, quod legata & fideicommissa, quæ vivo testatore deficiant, apud eos, a quibus relicta erant, manere voluit (g). Deinde idem caput una spongia delevit

Ju-

(a) Lib. 2. Epist. 16. Lib. 4. Epist. 12. & Paneg. cap. 42.

(b) L. 15. §. 1. 3. D. de jur. fisci.

(c) L. 13. princ. D. eoa.

(d) Fram. tit. 17. §. 11.

(e) L. 20. §. 6. D. de her. petit. L. 96. §. 1. D. de legat. 1.

(f) Observ. Lib. 7. cap. 22.

(g) L. 26. D. de her. instit. L. 60. D. de legat. 2.

JUSTINIANUS (a), dum ea omnia, quæ olim in causa caduci esse dicebantur, æque ac pro non scriptis habita, apud eos manere voluit, a quibus relicta fuerant, vel apud eos, qui fideicommissio erant gravati, nisi & in hunc casum eos vel substitutus, vel conjunctus antecederet. Addidit etiam, ut his omnibus ea portio accresceret cum onere, sive illud in faciendo, dandove, sive in modo, sive in conditione consisteret. Quo jure etiamnum utimur.